
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 110/2020 
privind aprobarea Metodologiei de atestare a persoanelor fizice în vederea dobândirii calității de 

administrator de condominii  
 
 

 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domunului primar, privind aprobarea 
Metodologiei de atestare a persoanelor fizice în vederea dobândirii calității de administrator de 
condominii, 
 Având în vedere dispozițiile art. 2 lit. e), art. 10 alin. (5) și art. 64 din Legea nr.196/2018 
privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea 
condominiilor, 

Respectând prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 129 alin.(14), art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 Art.1- Se aprobă Metodologia de atestare a persoanelor fizice în vederea dobândirii calității de 
administrator de condominii, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 Art.2 – Se aprobă formatul modelului Certificatului de atestare a calității de administrator de 
condominii, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.3 - Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Secuiesc să ateste persoanele fizice care 
îndeplinesc condițiile stabilite prin Metodologia de atestare a persoanelor fizice în vederea dobândirii 
calității de administrator de condominii.  

 Art.4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc. 

         
                               Târgu Secuiesc, la  19 noiembrie 2020  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

    Bejan András 
              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                      Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 
 
 
 

 
Întocmit: Mátyus Kálmán 
Comp. Adm. Publ. Loc 


